5

АДМИНИСТРАЦИЯ  МАЧЕШАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КИКВИДЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   30.06.2023                                                                               №   28

О внесении изменений в постановление администрации Мачешанского сельского поселения Киквидзенского муниципального района Волгоградской области от  27.10.2020 № 59 «О создании межведомственной   комиссии   по оценке   и  обследованию  помещения в  целях признания его жилым  помещением, жилого   помещения  пригодным (непригодным)   для   проживания  граждан,   а  также   многоквартирного   дома   аварийным   и  подлежащим   сносу  или реконструкции»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации", Постановлением Правительства   Российской  Федерации    от   28.01.2006  №  47    «Об утверждении положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», руководствуясь Уставом Мачешанского сельского поселения Киквидзенского муниципального района Волгоградской области,  администрация Мачешанского сельского поселения Киквидзенского муниципального района Волгоградской области
постановляет:
1. Внести в постановление администрации Мачешанского сельского поселения Киквидзенского муниципального района Волгоградской области от  27.10.2020 № 59 «О создании межведомственной   комиссии   по оценке   и  обследованию  помещения в  целях признания его жилым  помещением, жилого   помещения  пригодным (непригодным)   для   проживания  граждан,   а  также   многоквартирного   дома   аварийным   и  подлежащим   сносу  или реконструкции» следующие изменения:
1.1. Состав межведомственной   комиссии   по оценке   и  обследованию  помещения в  целях признания его жилым  помещением, жилого   помещения  пригодным (непригодным)   для   проживания  граждан,   а  также   многоквартирного   дома   аварийным   и  подлежащим   сносу  или реконструкции  изложить в новой редакции  согласно  приложению 1 к настоящему постановлению.
1.2. Внести в  Положение  о межведомственной   комиссии   по оценке   и  обследованию  помещения в  целях признания его жилым  помещением, жилого   помещения  пригодным (непригодным)   для   проживания  граждан,   а  также   многоквартирного   дома   аварийным   и  подлежащим   сносу  или реконструкции, следующие изменения:
1) пункт 6 раздела  1 изложить  в следующей редакции :
«6. Многоквартирным домом признается здание, соответствующее признакам, установленным частью 6 статьи 15 Жилищного кодекса Российской Федерации»;
2)  Пункт 8  раздела 1   признать утратившим силу.
3)  Пункт 1 раздела 3  изложить  в следующей редакции:
«1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации  Мачешанского сельского поселения Киквидзенского  муниципального района Волгоградской области.
В состав комиссии включаются представители администрации сельского поселения. Председателем комиссии назначается должностное лицо администрации сельского поселения.
В состав комиссии включаются также представители органов, уполномоченных на проведение регионального жилищного надзора (муниципального жилищного контроля), государственного контроля и надзора в сферах санитарно-эпидемиологической,  экологической, и иной безопасности, защиты прав потребителей и благополучия человека (далее - органы государственного надзора (контроля), а также в случае необходимости, в том числе в случае проведения обследования помещений на основании сводного перечня объектов (жилых помещений), находящихся в границах зоны чрезвычайной ситуации, предусмотренного Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», утвержденного Постановлением Правительства № 47 от 28.01.2006 г. (далее - Положение, утвержденное Постановлением Правительства № 47), - представители органов архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций, эксперты, в установленном порядке аттестованные на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий.»
4) Пункт 2  раздела  3 изложить в следующей редакции:
«2. Собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо) привлекается к работе в комиссии с правом совещательного голоса и подлежит уведомлению о времени и месте заседания комиссии посредством направления почтового уведомления не позднее чем за 15 календарных дней до даты проведения заседания комиссии.
Собственник жилого помещения, получившего повреждения в результате чрезвычайной ситуации и не включенного в сводный перечень объектов (жилых помещений), находящихся в границах зоны чрезвычайной ситуации, сформированный в соответствии с пунктом 42 Положения, утвержденного постановлением № 47, привлекается к работе в комиссии с правом совещательного голоса и подлежит уведомлению о времени и месте заседания комиссии посредством направления почтового уведомления не позднее чем за 10 календарных дней до даты проведения заседания комиссии.»
5) Пункт 6 раздела 4  изложить в следующей редакции:
«6. Комиссия рассматривает поступившее заявление, или заключение органа государственного надзора (контроля), или заключение экспертизы жилого помещения, предусмотренные абзацем первым пункта 42 Положения,  утвержденного Постановлением Правительства № 47, в течение 30 календарных дней с даты регистрации, а сводный перечень объектов (жилых помещений) или поступившее заявление собственника, правообладателя или нанимателя жилого помещения, которое получило повреждения в результате чрезвычайной ситуации и при этом не включено в сводный перечень объектов (жилых помещений), предусмотренные пунктом 42 Положения, утвержденного Постановлением Правительства № 47 - в течение 20 календарных дней с даты регистрации и принимает решение (в виде заключения), указанное в пункте 47 Положения,  утвержденного Постановлением Правительства № 47 либо решение о проведении дополнительного обследования оцениваемого помещения.
6) Пункт 7 раздела 4  изложить в следующей редакции:
«7. В случае непредставления заявителем документов, предусмотренных пунктом 45 Положения, утвержденного Постановлением Правительства № 47,  и невозможности их истребования на основании межведомственных запросов с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия комиссия возвращает без рассмотрения заявление и соответствующие документы в течение 15 календарных дней со дня истечения срока, предусмотренного пунктом 6 настоящего  Положения.»
7)  Пункт 8  раздела 4   изложить в следующей редакции:
«8. По результатам работы комиссия принимает одно из следующих решений об оценке соответствия помещений и многоквартирных домов требованиям, установленным постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 № 47:
о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности для проживания;
о выявлении оснований для признания помещения подлежащим капитальному ремонту, реконструкции или перепланировке (при необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствие с установленными постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 № 47 требованиями;
о выявлении оснований для признания помещения непригодным для проживания;
об отсутствии оснований для признания жилого помещения непригодным для проживания;
о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим реконструкции;
о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу;
об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.»;
8) Пункт 9 раздела 4   изложить в следующей редакции:
  «9. Комиссия правомочна принимать решение (имеет кворум), если в заседании комиссии принимают участие не менее половины общего числа ее членов, в том числе все представители органов государственного надзора (контроля), органов архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций, эксперты, включенные в состав комиссии.
Решение принимается большинством голосов членов комиссии и оформляется в виде заключения в 3 экземплярах с указанием основания принятия решения. Если число голосов "за" и "против" при принятии решения равно, решающим является голос председателя комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены комиссии могут выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к заключению.»
9) Пункт 10  раздела 4 признать утратившим силу.
10)  Пункт 11 раздела 4   изложить   в следующей редакции:
«11. Два экземпляра заключения, указанного в пункте 8 настоящего Положения, в 3-дневный срок направляются комиссией в орган местного самоуправления для последующего принятия решения  и направления заявителю и (или) в орган муниципального жилищного контроля по месту нахождения соответствующего помещения или многоквартирного дома».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава Мачешанского
сельского поселения                                               Е.Н.Сербина

Приложение  1
к постановлению администрации
Мачешанского сельского поселения
от 30.06.2023 № 28

Состав
межведомственной  комиссии по оценке и обследованию помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции

  Сербина Елена Николаевна -  глава Мачешанского сельского поселения, председатель  комиссии ,
Комарова Елена Александровна - ведущий специалист администрации Мачешанского сельского поселения, заместитель председателя комиссии,
Рудичева Татьяна Дмитриевна - главный специалист администрации Мачешанского сельского поселения,
Бабровская Елена Васильевна - главный специалист-экономист администрации Мачешанского сельского поселения,
[bookmark: _GoBack]- представитель органа, уполномоченного на проведение муниципального жилищного контроля,
- представитель Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Волгоградской области (по согласованию),
- представитель  государственного экологического надзора комитета природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области (по согласованию),
- представитель инспекции государственного строительного надзора Волгоградской области (по согласованию).

К работе  в комиссии   привлекаются:

	-
	 собственник, либо представитель, осуществляющий полномочия собственника, с правом решающего голоса

	-
	представители органов архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций, эксперты (в случае необходимости, в том числе в случае проведения обследования помещений на основании сводного перечня объектов (жилых помещений), находящихся в границах зоны чрезвычайной ситуации).